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Nógrádvármegye
járási konferenciák

1947. március 2-án a megyei 
járás székhelyein tartották meg 
járási szervezeteink járási kon­
ferenciájukat.

A konferencia foglalkozott 
az e’mult N gradmegyei Párt­
bizottság Konferenciájának hatá­
rozataival és egyöntetű állást fog- 
lalt .k az összeesküvők szigorú 
megbüntetése mellett.

A mi kommunista szerveze­
teink megerősödése és annak 
szociális érdekei megkívánják 
azt, hogy mindannyian a demok­
rácia és a munkásegység szelle­
mében kövessük azt a Sztálin és 
Lenin által előirt irányelvet, mert 
mint bebizonyosodott és az egész 
világ láthatja is, azt a monu­
mentális fejlődést, amit a Szovjet­
unió produkált az utóbbi időben 
és produkál ma is.

Sajnos még mindig vannak 
köztünk olyan emberek és urak, 
akik nem tudják, de főleg nem 
akarjak a demokráciát és egvéb 
mesterkedésbe .kezdettek és kez­
denek

Nemcsnk az összeesküvők 
szigorú megbüntetésével foglal­
koztak konferenciánk kiküldöttei, 
hanem járásaiknak, falvaiknak, 
városaiknak szociális, kulturális, 
gazdasági megerősödésével és 
fejlődésével is. Ezek a megjelent 
egyszerű emberek, akiknek a 
múltban soha nem volt módjuk 
a»ra, hogy községeiknek fejlesz­
tésével, munkájuknak könnyebbé 
teteiével önmaguk is foglalkoz­
hassanak, mert az úri Magyar­
ország dzsentri .vezetői erre mó­
dot és lehetőséget sohasem nyúj­
tottak. Most, a fölszabadulásunk 
ut<n a magyar dolgozó nép meg­
mutatja azt, hogy ebben az or­
szágban üres fejű urak nélkül is 
tud élni, dolgozni és építeni. 
Megmutatja azt, hogy önmaga 
erejéből az ország újjáépítése 
terén, de minden más téren is 
a bitangok hajcsár rendszere nél­
kül milyen eredményeket tud 
elérni.

A konferenciájukon minden­
ütt megállapítható volt az a ha­
talmas fejlődés, mely a felsza­

badulástól ez ideig eredményre 
vezetett A megjelentek egyszerű 
de öntudatos és építő javasla­
taikkal. mivel, az iskolák nívó­
jának fejlesztése érdekében a 
gyermeknevelés és védelem té­
rén, valamint a népi kultúra 
fejlesztésével, mezőgazdaságunk 
racionalitásával kapcsolatos sür­
gős megvalósítására tettek. Mind­
ezek azt mutatják, hogy párt­
tagságunk egy év alatt mennyit 
fejlődött, mely a konferenciánk 
megszervezésében és létszámá­
ban is nagyban megmutatkozott.

A Magyar Kommunista Párt 
kétéves munkájának eredményei 
nem mutat hiábavalóságot, hanem 
arra ösztökél minden kommu­
nistát, hogy önmagát fejlesztve 
minél hasznosabb tagjává váljék 
a magyar demokráciának.

A konferenciánk sikere nem­
csak szociális, gazdasági, kultu­
rális téren mutatkozik, hanem 
szervezeti téren is. mert a kon­
ferenciákon alkalma nyílott min­
den egyes megjelentnek megis­
merni pártunk hatalmas erejét, 
szervezettségét és egységét. A 
megtartott konferenciákon a pa­
raszti delegátusok mutattak oly 
irányt, mely a Kisgazda Párt 

jobbszárnyának törekvésével 
szemben bebizonyította, hogy a 
Munkás Paraszt Szövetséget igen 
is meg lehet és meg kell való­
sítani a dolgozó magyarok érde­
kében.

Mi kommunisták ebből le­
szűrve a tanulságot, továbbra is 
önzetlenül, mindig, a dolgozók 
érdekeit szem előtt tartva küz­
dünk a dolgozók magyarorszá­
gának felépítésén és megerősí­
tésén.

Fel a tov^fibi munkára, hogy 
harmadik konferenciánk sikere­
sebb legyen, mely mindannyiunk 
hőn óhajtott vágyát, a népi de­
mokráciát megerősítve építi fel 
sokat szenvedett hazánkat.

Bizunk abban és a két kon­
ferencia sikere után minden re­
ményünk meg van, hogy ezen 
az utón haladva elérünk egy 
szebb és boldogabb jövőhöz. K

Díszes külsőségekkel és Kommu- I 
□ista szeretettel várta és üdvözölte 
Salgótarján munkássága Podhornyik i 
József elvtársat. Nevezett elvtársunk j 
személyes meggyőződése alap;án sok 
évi tapasztalat u'.án mondotta e<. 
élményeit.

Mi kommunisták tiszta szívvel * 
köszöntünk hazaérkezésed alkalmából , 
Te megmutattad. hogv távol a h*»zt>d i

Hadifoglyok
Most a békekötés után várható 

rövidesen a hadifoglyok bazaszállitzsa 
Tárcaközi értekezleten vitatták meg a 
kérdés technikai lebonyolítását. Mint 
egy 450 000 személy hszaszálhtáxaró: 
van szó, akik most a Szovjetunióban, 
Franciaországban, Belgiumban, Ho'.’an 
diában és Dániában tartózkodnak 
Nemcsak katonák, hanem civilek is 
várnak a hazaszállításra. A szállítás 
lebonyoiilása vonato.., főleg a mező 
gazdasági munkák idején nagy nehéz­
ségekbe ütközik. Rendkívül előnyös 
volna ebből a szempontból, ha vissza­
adnék a nyugaton vesztegelő hajóin

1848 szellemében egy jobb magyar jövőért

A március 9-iki népgyülések 
előadói

1. Ocel János megyei t. Zabar, 
d. u. 2 órakor, Cered d u. 4 órakor. 
Pogony község lakossága Zabar köz­
ségben hallgassa meg a gyüiést

2. Müller Pál igazgató tanító Zagy­
va községben. Ide jön Vízválasztó, 
Róna falu és Róna telep

3. Pothornyik József, Cserháti 
József és Ratksi Tibor. Karancsalján 
d. u fél 2 kor, Idetön Bocsárlapujtő. 
Karancskeszi. Karancsbe-eny, Rau és 
Albertakna, Bagl>asalja, Éles.

4. Miskel és Treszkony Anna, 
Somoskő d. u 2 órakor.

5. Borosa Antal Zagyvapálfalva, 
d. u. 2 órakor,

6. Megyeház! és Demeter Somos­
kőújfalu d. u. fél 2-kor.

7. Bolvári József, Básti Margit 
Bárna, d u. 3 órakor.

8 Vukovári Gábor Kazár, Vizs­
lás fél 2 kor, fél 5 kor.

9. Alics János Lucfalva, fél 2.
10. Nagy és Kisbárkány, Kálmán 

János és Zsidai Rózsi,
11. Márkházán Ponyi János ét 

Szabó József.
12. Égner Rezső és Balkóné Sám­

son ház a d u. 1 órakor.
13. Bodnár József Nagybátony 

Szorospatak.'

k«t, ezek a hajók tehermentesítenék a 
>a>uut. A Belügyminisztérium amely­
hez tno.t hozzácsatolták a Hiza^n/v 
txli Kormanybiztosslgot is, nagy súlyt 
helyez arra, hogy a foglyok közöt* 
SS katonák, svábok, akiket a nemzet­
közi egyezmény alapján kitelepítenének 
Magyainrszágról, ne té-jenek haza. 
Ugyancsak helytelen lenne, ha az utód 
államok magyar állampo'gárai, akik 
most is a magyar hadifoglyok Lörö t 
vannak, Mzgvarországra térné- ek vi-z- 
aza. A hadifoglyok kérdése nagyon 
fontos, hpjaink.

14 Vas" Dobos Pál és Fodor Jó- 
zsefné, Matraszö' ős 3 órakor

15. K ss Lajos és Mekit ig.<'ga»ó 
Mátranovak.

16. Hovanecz Béla és Ecet And- 
rásné, Kisterenye.

17. Tözsér Gyula, Pala Kiró yné 
Nem i és Homokterenye.

18 Z'Ufka Ka man Mátrastole 3 
órakor

19 Varga Berci, Gitszcginé Mát- 
raverebély d.u. 3 órakor.

Tartalék előadók: Verle J nos 
Bag! yai, Berc\*rvi Mihály Zp*f< v», 
Ha'ran István Kisterenye, Domonkos 
Ferenc Kisterenye, Papp Gyula üveg­
gyár.

DEMOKRATIKUS HETILAP

Podhornyik József elvtárs 18 évi 
emigrációból hazatért

tói is ki tudtad fejteni kommunista 
mivoltodat. Tudtál küzdeni, sjecsedni 
és mindnváiunk örömére hazatértél, 
hogy 18 év után ismét kik; i.esd tu­
dásodat.

Kommunista köszöntésünk száll 
féléd, biztatva a további munkára és 
ne leoltsd, hogy egy szál ember*, int 
tnuok mögötted.

Érdekes igaz történet a 
bgyarmati népbiróságon

Február 19 én BalasssgVArma’on 
tárgyalták Horváth László, volt sa g >• 
tarjánl nyilas po’gármesterhelvettes n«p 
ellenes cse'ekményeinrk bűnügyét.

Kedves olvasó, ha ott leltél volna 
a tárgyaláson, láthattad vo na, hogv a 
nyilat „testvérek*- hogy men egetis 
egymást Talán ez sikerült is, ?
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A tárgyalás folyamán tovább me­
részkedve a nyomozó közegeket, a 
salgótarjáni rendőrkapitányságnak, eb­
ben az ügyben eljáró tagjait alaposan 
gyanúsították azzal, bogy közokirat 
hamisítás, hivatali hatalommal való 
visszaélés ás hamis vád bűntettét kö 
vették el. Ezen fenti gyanúsítást a 
népbiróság indokoltnak találta és fel­
mentő ítéletet jogerőre emelte.

Kérdezzük mi Salgótarján demok­
ratáit, hogy dr, Szalkay Sándor vezető 
biró miért csak a „testvéreket** és a 
.rokonait** hallgatta ki. Nem lett volna- 
e jobb, ha az idevonatkozó törvény 
paragrafusai értelmében Salgótarján 
dolgozóinak véleményeit Is kikérni, de 
főképeo a tárgyalás idejét nyilvános­
ságra hozni? Kérdezzük mi ezt salgó­
tarjáni dolgozók.

Miért nem demokrata
a lőrinci plébános?

Értesüléseink alapján kérjük a 
Tisztelendő Urat, hogy eljárásaiban 
mindig tartsa szem előtt a demokrácia 
elveit, mert ténykedésével nem csak 
saját magának, hanem többi becsületes 
paptársainak is árt és egyben azoknak 
tekintélyét rombolja. Legjobban akkor, 
faikor a gyermekek tanulását akadá* 
lyozza.

Egy kis statisztika az 
MNDSz nógrádmegyei 
munkájáról

A megye területén jelenleg 6Í 
alcsoport működik, mintegy 3600 tag 
gal Ez a szám nemzetnevelés, segé­
lyezés, s általános jótékonycélu Intéz­
ményeket hozott magával. Minden 
egyes asszonytárs fáradtságot nem 
kiméivé, segit ott ahol kell. 1947 ben 
nagyszabású terveik vannak. Kü őnö- 
sen részt kívánnak venni a 3 éves 
terv szociális és kulturális programmjába. 
Az iskolák, ovodsk, napközi és cse­
csemőotthonok,' tanonciskolák, kórhá­
zak felépítésében és újjáépítésében.

Felhívunk minden asszonytársat, 
hogy asszonytársaink munkáját a leg­
messzebbmenőkig támogassák.

Vendéglátó üzemek 
gondjai

Mind több és több panaszt hal­
lunk afeJŐI, hogy reggel, mikor a hat 
vani vonat beérkezik a külsőpályaud­
varra, utasainak kb. 10 százaléka 
üvegekbe és hordozható kis hordókba 
20 30 liter bort hoznak. Ezt a bort 
házról-házra járva árulják. A bor mi­
nősége erősen kifogásolható ugyannyira, 
hogy több helyen megbetegedést okozott

Felhívjuk az illetékes hatóság fi­
gyelmét mindezekre az üzleti lehe­
tőséget hajszoló egyénekre, hogy köz­
egészségügyi okokból ellenőrizzék.

Vajjon csendőrlaktanya-e 
a pásztói községháza ?

„Humánus** csendőr barátpolltíka 
nyilvánul meg a pásztói községházán. 
Egymásután alkalmazzák a „megbízható 
csendőr dolgozó** tisztviselőket.

Csrdalkozunk mindazon ami a 
pásztói községházán történik. Ügylét- 
szik Önálló „Államé** alakult át Pásztó, 
mióta csendörökre vonatkozó törvény 
megjelent.

Nem hisszük, hngy a borellenőr 
a Hungária Rt, számláját inkasszáló, a 
vagy pont a termény nyilvántartó tiszt 
•éget épen csendőr urakkal kell be« 
tölteni, amikor azok igen „magasztos** 
eszközei voltak a reakciónak. Kérdez­
zük, de egyben nem hisszük, hogy ne 
akadna becsülete* doldozó Pásztón a 
fent említett pozíciók betöltésére,

A nők az élen
(Folytatás és vége)

Azt hittem, ezzel be is fejezték 
segítő munkájukat. Egy napon beállí­
tottak az iskolába a hátikosaras M N. 
D Sz.-ek. Első pillanatban megijegtem, 
hogy mit akar tőlem az a sok asszony. 
Mikor azonban láttam az arcukon az 
őröm kifejezését és kicsomagolták azt 
a sok drága holmit, egy kicsit én 1* 
elérzékenyültem. Hát van még szere­
tet és jóakarat a világon ? Minden 
gyermeknek jutott, inganyag, harisnya, 
cipő, esetleg ruhára való.

Nem tudom máshol, hogy műkö­
dik az M N. D. Sz. Sok helyen szidni 
is hallottam már őket. Én csak azt 
tudom, ha minden faluban, városban 
és telepen Ilyen asszonyok élnek és 
Így fognak dolgozni, hiszem, hogy ha­
marosan el fogjuk feledni ezt a világ 
égést és mindenhol csak a békés meg­
elégedettséget fogjuk látni.

Hogy mennyire szeretik a gyere­
keket, szabad legyen még egy rövid 
kis esetet elbeszélnem. A Magyar Köz­
társaság ünnepét méltó keretek között 
ünnepelte meg a telep lakossága. 
Vasárnap este a kis kultúrterem zsú­
folásig megtelt. A Himnuszt az ünnep 
méltatása követte, amit egv szavalattal

és dalocskával fejeztünk be. Után* 
Darvas József; „Szakadék* c. népi 
drámáját játszották a szereplők, elég 
szép sikerrel. Az est az „Internaclonálé" 
eléneklésével ért véget A színdarabot 
az M. N D Sz.*el közösen rendeztem. 
Volt egy kis bevételünk is. Itt követ­
kezik az én esetem. Előzőleg meg­
egyeztünk, hogy a bevétel egyrásze 
kulturális célokat is szolgál. Végül va­
lóságos közelharcot kellet velük vívnom, 
mig sikerült a 10 százalékát a könyvtár 
javára fordítani. Mindég csak azt haj­
togatták, hogy a gyerekek az elsők. 
Hát ilyenek ők I Nem is haragszom 
rájuk, sőt mindjobban kedvelem és 
segíteni is fogom őket, amennyire az 
erőnkből kitelik.

Szerelném, ha mindenütt igy 
lenne. Hogy a msgyar, a magyart ne 
bántsa, segítsen ahol tud. mert „a gyű­
lölet semmit sem old meg, a jóakarat 
és szeretet, igen I"

Ha kicsik is vagyunk, de lesz 
szeretet, akkor kicsiségünk ellenére is 
hatalmasak leszünk. Nem tudom, ki 
mondta ki elsőnek és ez úgy is van: 
„ha édesanyák ülnének a világot kor­
mányzó helyekre, soha sem lenne 
háborúi* C’erháli János

Az Achim András népi kollégium 
felvételi hirdetménye

A földreform a magyar paraszt­
nak adta ősi jussát a magvar földet. 
A demokratikus kormánv egy lépéssel 
tovább ment. A 11.140)1945. M E. sz. 
rendelettel lehetővé tette, hogy közép­
iskolai képzettséggel nem rendelkező 
paraszt és munkásifjak is elvégezzék 
az egyetemeket és igy a legmagasabb 
fokú szakismereteket elsajátítsák.

Sajnos kát tanév elmúlt, de a 
parasztok, mezőgazdasági munkások az 
agrártudományi egyetem mezőgazda­
sági és kertészeti karán még mindig 
nem folytatnak tanulmányokat. Az 
ipari munkásság a műegyetemen, tu­
dományegyetemen. körgazdasági egye­
temen már ott van és szépen dolgo­
zik, tanul.

A magyar demokráciának nagy 
szüksége van arra, bogy a nép bevo­
nuljon úgy a politikai, mint a gazda­
sági életbe is.

Azért kívánatos, hogy az 1947-48 
iskolai évtől kezdve minél több pa­
raszt Ifjú tanuljon az agrártudományi 
egyetemen.

Az Achim András Népi Kollégium 
Hiúsága ezen a téren segítségére siet. 
Egy előkészítő tanfolyam indul azok 
számára, akik középiskolai végzettség 
nélkül akarják elvégezni az agrártudo­
mány egyetemet.

Az előkészítő tanfolyam célia, 
hogy a paraszt és munkás Újakkal kö­
zölje azt az Ismereteket, amelyek föl 
tétlenül szükségesek az egyetemi tanul­
mányok végzéséhez (számtan, mértan, 
kémia, magyar, stb.)

Az előkészítő tanfolyam március 
hónapban kezdődik és tart ju’ius 1-lg.

A felvételi kérvényeket az Achim 
András Kollégium Igazgatóságához Bu­
dapest, Vörös hadsereg útja 7—23 az. 
Achim András Kollégium adandók be 
A felvételi kérvényhez e alolni kell az 
alábbiakat: \

1. Születési anyakönyvi' kivona­
tot. Korhatár 20—35 év, kivételez in 
dokolt esetben ettől eltekintünk.

2 Iskolai bizonyítványokat.
3 Saját fogalmazásu és sajátke- 

rüleg Irt önéletrajzot (élet'örténet) leg­
alább 4—6 oldal terjedelemben.

Állami birtokokon vezetői tiszt viselői ét 
Általában a gazdasági élet minden ági­
ban elhelyezkedhetnek.

Parasztok, mezőgazdasági munka* 
sok I Ragadtátok mcg az alka'mat a 
legmagasabb fokú mezőgazdasagi szak* 
ismeretek elsajátítására. Ez biztosítja 
szellemi és anyagi felemelkedéseteket 
s rajtatok keresztül az egész do.gozó 
parasztsÁgét.

Achim AndrÁs Népi Ko’lÁgiuns.

4. Községi bizonyítványt arról, 
hogy a földmivelést, mezőgazdasági, 
kertészeti munkát élethivatásszerűen 
űzi.

5. Szegénységi illetve vagyoni 
bizonyítványt

6. Politikai megbízhatóságot iga­
zoló bizonyítványt.

A felvételi kérvényeket a felve­
hetők korlátozott számára és a jelent­
kezők nagy számára való tekintettel 
ajánlatos azonnal, illetve mielőbb be 
adni.

Az elékészitö tanfolyam teljesen 
díjtalan. Az elhelyezés Achim András 
kollégiumban történik, aki tud ágyne­
műt, pokrócot és személyes szükség* 
létéit szolgáló felszerelést hozza ma­
gával. Az élelmezéshez ki-ki anyagi 
erejéhez mérten járul hozzá, akár (cr 
mészetbeniekkel, akár pénzzel

A tanfolyamot záróvizsga feiezi 
be. Akik sikerrel letették a vizsgát, 
ősszel az agrártudományi egyetemre 
iratkozhatnak be.

At agáregyetemrö) bővebben a 
tanfolyamon lest szó itt csak tájékoz- 
tatóu1 röviden az alábbiakban közöljük.

Az agrártudományi egyetemnek 
Mezőgazdaságtudománvi, Kert és Szőlő 
gwzgaságtudományi karára a tanfolyam 
elvégzése után lehet beiratkozni. A 
tanulmányi idő 4 év. A tanév ősszel 
szeptemberben kezdődik és Péter Pá' 
napig tart Az egyetemen tandíj, vita 
gadii fizetendő, melynek nagyságát a 
tanulmányi eredmények és az anyagi 
viszonyok határozták meg. Tehát, ha 
valaki szegény és jól tanul, fizetnie 
nem kell.

Az egyetemi évek alatt az éllé 
tást az Achim András kollégium biz­
tosítja.

Az agrártudományi egyetem el­
végzése után a hallgatók okleve'e* 
mezőgazdák, vagy okleveles kertészek 
és szőlészek lesznek.

Az oklevél a következő pályára 
képesít: gazdasági tanári, gazdasági 
tanítói, gazdasági felügyelői, kertészeti 
felügyelői, borászati felügyelői, minis* 
téri fogalmazási tiszt viselői, mezögaz 
dasági érdekképviseleti szövetkezetnél,

Rétsági járás hirei
Virágh Valéria kisaaszonv, mid 

köztudomású, rétsági elemi iskoia ta­
nítónője, beosztással áll a mai nappal. 
Női nemét meghazudtolva .bantk oiz- 
tályábán tanulóival, úgyhogy azoknak 
bajába kapaszkodva, nem egy esetben 
lapuló haját kiszakítva próbálja nevelni * 
az iskolás gyermekeket. A napokban 
is megtörtént, hogy egyik tanuló-arak 
tarkó alatti részéről a hajat kiszakUn, 
az vérzett.

Mindezek után; ha a tények nem 
bizonyítanák azt, hogy ezt mind Viragb 
Valéria kisasszony teszi, azt kellene 
hinnünk hogy mesebeli vénbanya me­
séiről hallunk. Sajnálattal kel: megálla­
pítani, hogy immár harmadik éve fel' 
szabadulásunknak és még mindig rém 
tudott a tanító kisasszony beitillcaz 
kedni demokráciánkba.

Kedves kisasszony. Mi úgy érez­
zük, hogy ezen sorainknak halasi suti 
megfogja szüntetni ezen gyermek kínzó 
tanítási módszerét. Es roi kérjük, barna 
meg bűnét és legyen olyan tanitfr.ő, 
mint amilyen kedvesen a tanu'ók ki- 
szokták ejteni azt, hogv „tanitonéni ’ 

Üzenet Szügyi Kovácsnak
Kedves Kovács ur Rétsági uta- 

zása alkalmával azzal b'zUHa a rétsági 
kisgazdákat, hogv az *ze-vr«^
tét nem keil konu»y««* w.. i. mert az 

I nemsokára megfog szűnni és a h«- yze: 
i megfog változni. Valamint a* ur->k ve- 
s ik ismét a vezetést a kezükbe Va- 

j laszul csak annyit mondunk kedves 
! Kovacs Ur, a kijelentéi után, hrgv 
I On sokkal előbb megfog szűnni, mo! 
az UFOSz szervezet és Vajon o var 
embert mint ön. lehet e komo’vsc 
venni, mert ha mi komolyan vennérk 
ezeket a kijelentéseket ön i« Kovtc* 
Béla m»l‘é sorak zna, de ha rmndezet 

I kijelentéseit és demokrácia el’eni ma­
gatartásai folytatta, ugyhisszük, hng> 

j önre is sor kerülhet.

Tragikus szerencsétlenség 
Salgóbányán

Balogh Kálmán 43 éves somoskő; 
lakos bárom társával Sa góbánvan fit 
termeltek ki, fakidöntése közben a fa 
váratlanul ledöntés előtt megroppant 
és az Balogh Kálmánra zuhant. Több­
helyen szenvedett törést a mcll^dt 
teljesen összenyomta a fa. Srátijlli 
közben, mielőtt a kórházba ért volna 
meghall. ,

• Tragikus szerencsétlenség annál 
is inkább sajnálatos, mivel 
Kálmán decemberbe tért haza hud-leg 
Ságból. Értesüléseink alapján a csoport­
ban dolgozó, még három munkaiéra 
közül kettőt részben terheli fele'ő*ég 
Ennek valódiságára a nyomozást meg 
indították.

Álarcos gyermekbál 
Mátranovákon

Az MNDSz. mátranováki husi 
szervezete. az állami tantestülettel kar* 
ö'tve rendez»e meg farkadé utamat s 
majd pedg folytatólagosan az e*ti 
gyermekbált.

Nagyszámban megjelent gyerme­
kek, szüleik szemeláttára boldogan szó- 
rakottak késő estig.

Jó munkánkért jobb életet
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Az országos 48-as ifjúsági bizottság

kiáltványa!
Fiatalok!

Egy esztendő mulva 1848. 
március 15-én ünnepli nemze­
tünk a szabadságharc . évfordu­
lóját 100 év távlatából emléke­
zünk meg a nagy napra, amikor 
hősies elszántsággal indult meg 
Petőfi és ifjúsága, hogy hazát, 
jogot teremtsen a népnek, virág­
zó, szabad, független országot 
a magyarságnak.

Európa szerte elnyomás 
Uralkodott akkor császári, királyi 
és a cári önkény szövetkezett a 
népek rabságban tartására, Ma- 
gvarorszagon mégis voltak fiata­
lok, akik szembe szállták a zsar­
noksággal, akik mertek és tudták 
azt tenni, amit a magyar nép 
erdeke követelt. Egy ellenséges 
világgal kellett szembeszallniok 
a márciusi fiataloknak, munkával, 
tollal es karddal, de ők tudtak 
es mertek cselekedni, mert sze­
rettek hazájukat, szerették né­
püket.

Történelmünknek olyan nap­
jai kezdődtek 1848. márc. 15-en 
amelyekre mindig büszkék lehe­
tünk. Az egész világ ismerte és 
becsülte a m-gyar nevet. A né­
pek elnyomói felelemmel és szo­
rongással tekintettek félénk, azok 
pedig, akik a szabadságért har- 
c Itak a világ minden táján büsz­
keséggel és reményseggel figye­
lik munkánkat, harcainkat. Ró­
lunk énekeltek a költők, ben­
nünk bíztak az elnyomottak, mii 
tartottuk akkor magasra a haladás 
zászlaját.

A szabadságharcunkat mégis 
leverték. Leverte idegen segít­
séggel az osztrák császár. Nem 
épülhetett fel a magyar haza, 
amiről a márciusi ifjak álmodoz­
tak. Az elmúlt 100 esztendő a 
magyar nép elnyomásának súlyos 
évszázada volt, olyan évszázad, 
melyben elnyomták a szabadsá­
got, hogy nemzeti öntudat nél­
kül hű kiszolgálói legyen a német 
érdekeknek. Most érkeztünk el 
csak oda, hogy befejezzük azt, 
amit a magyar márciusi ifjúság 
elkezdett. Ma szabad az ország. 
Megszületett az, amiről Petőfi 
álmodott: a magyar köztársaság. 
A parasztoké a föld, a magyar 
nép nem elnyomott, jogtalan rab [ 
saját hazájában. A háború pusz­
tításai után újra megindult az 
élet; dolgozhatunk már szaba­
don hazánkért, népünkért.

FIATALOK!
Mégis azt mondjuk: a mi 

hazánk még csak ezután épül 
fel. Hosszú évtizedek mulasztá­
sait nem lehet máról holnapra 
pótolni, nagyon sok változtatni, 
javítani való maradt ránk. Néz­

zetek csak körül falun, város­
ban, az országban és láthatjátok 
mennyi mindent kell megtennünk, 
bogy ez az ország szabad ma­
gyarok boldog hazája legyen. A 
munkából ki kell venni a ré­
szünket, hiszen nekünk épül az 
uj ország.

És különösen ki kell venni 
a részünket most, amikor nem­
zeti dicsőségünk 100 esztendős 
évfordulóját, ünnepeljük. A mi 
feladatunk most, hogy Petőfi, 
Vasvári, Jókai irányörökebe kp- 
ve, élere állunk á nép orszag- 
épitő munkájának. Akkor ünne­
peljük őket legméltóbban, ha ma 
azt tesszük, amit népünk érdeke 
követel. Nem lehet közöttünk 
különbség abban, hogy dolgoz i 
akarunk jobb jövőnkért. Ezért 
kezdeményezte a fnagyar ifjúság 
országos tanácsa az országos 
48 as ifjúsági bizottság megala­
kítását, ' amelynek elnökségét 
Tildy Zoltán magyar köztársasági 
elnök vallalta.

A bizottság egy éves nem- 
zetépitő ifjúsági programmot dol­
goz ki, amelyben az egész ország 
dolgozó fiatalságának bele kell 
kapcsolódni — Ezért fordulunk 
most hivó szóval az ifjúsági szer­
vezetekhez és külön-külön min­
den magyar fiatalhoz, hogy kap­
csolódjon be a 48 as ifjúsági bi­
zottság munkájába. Alakítsuk 
meg minden községben, város­
ban és üzen.vkben a helyi 48-as 
ijjusági bizottságot. Hozzátok létre 
megyénként a megyei ifjúsági 
bizottságot. Ez az első lépésünk, 
melyet sürgősen végre kell haj­
tani, hogy munkánk eredményes 
legyen.

A bizottságban legyen ben­
ne minden ifjúsági szervezet 
képviselője, de vegyenek részt 
azok a felnőttek is, akik segít­
hetnek a munkában. Fel kell 
kérni megyénként a főispánt, 
alispánt, a pártok megyei veze­
tőit, hogy álljanak közénk és 
segítsék a bizottság munkáj .t. 
Fel kell kérni a. városokban a 
polgármestert, papot és mindenütt 
a pártok vezetőit, hogy álljanak 
segítséggel és jóakarattal a fiatal* 
ság mellé: legyenek tagjai a bi­
zottságnak. Az üzemekben meg 
kell hívni az ÜB elnökét és 
egy-két tagját, az iskolákban osz­
tályok küldötteit az önképző 
kör vezetőségét és az iskola 
igazgatót. Minden bizottság vá­
lassza meg a legmegfelelőbb fa­
gott elnöknek és mar most mun­
kához kell látni. A bizottság 
első faladata, hogy elkészítse a 
saját 48-as tervét, összeállítsa 
azokat a tennivalókat amelyeket 
1947 március 15-töi 1948 már­
cius 15-ig el kell végezni. Az

országos terv szerint megkezd­
jük a Duna Tisza csatorna épí­
tését, hogy minél hamarabb va­
lósággá váljon ez az évszázados 
törekvés, az Alföld felvirágoz­
tatása,

A 100 éves évforduló nap 
jáig 130 tanoncotthont és 100 
népi kollégiumot akarunk tető 
alá hozni. A paraszti fiatalok 
számára mezőgazdasági szaktan-' 
folyamot rendezünk. Országos 
kulturversenyt rendezünk, amely­
be 48-ra a dunavölgyi réteg if­
júságát is be akarjuk vonni. Or­
szágos sportbajnokságot és jel­
vényszerző versenyeket rende­
zünk, melyek a 100 éves évfor­
dulóra előkészitik a Budapesten 
rendező nemzetközi ifjúsági sport 
versenyt. A szabadságharc év­
fordulójára elkészítjük Budapes­
ten a világ ifjúságnak nagy ta­
lálkozóját. 1948 március 15-én 
a magyarok világszövetsége meg­
rendezi Budapesten a magyarok 
világtalalk »zóját. Ismertetni fog­
juk előttük a magyar ifjúság 
munkáját. Kötelességünk az or­
szág minden részéből összegyűj­
teni a 48-as emlékeket, hagyo­
mányokat, Készítsünk az évfor­
dulóra minden faluban és min­
den városban (szabadságzászlot) 
amely dicsőséges szabadsághar­
cunk emlékét hirdeti. Hidak,
utak, vasutak, csatornák, isko­
lák, kórházak romokban hever­
nek Dolgozni fogunk a helyre­
állításukért. A hadiözvegyek, ha- 
difogságbanlévők családtagjai se­
gítség nélkül állanak a mezőgaz­
dasági munkák idején, segítsük

A kivezető ut
A hónapok óta tartó válság ál 

landóhitotta a bizonyialanofig érzését a 
magyar belpolitikában Az összeeskü 
vés leleplezése és felszámoiása nem­
eink a politikai, hanem a gazdasági 
bajokat is uj megvilágításba helyezi 
Most váiik nyilvánvalóvá, hogy kik 
szították n három szövetkezeti központ 
közötti nehézségeket és mi volt ezrei 
a céljuk. Nem más, mint a nehézségek 
állandósitá«a A koalíciót kormányzat 
sikertelen.égé nem a koalícióban tért­
vevő demekralikus erők akcióképte* 
leniágAn múlott, hárem ar úri világ 
fokozatos aknamunkáin tette válságosáé 
a helyzetet. A szövetkezeti életben 
sem a mozgalom belső hhetctlenségen 
hanem a kívülről ható zavaró erők 
tették lehetetlenné a fejlődéit

Ma már a helyzet tisrtulóban van, 
ami éppen ar említett szempontok tcl- 
ismeréséxek köszönhető. —- A három 
kÖ/pont egymás mellett, sőt gyakran 
egymás ellen folytatott tevékenysége 
könnyen kiegyen’ithetők, ha a köz­
pontok '>unká|át egységeven megszer­
vezzük, vagy egy közös központban

óket. A háború elpusztította 
gyümölcsfáinkat, ültessünk uj fá­
kat mindenütt az országban. Ké­
szítsük a tervet: találja meg mint 
den bizottság a tennivalókat sa­
ját községében, varosában, saját
munkakörében. Legyen ez az év 
a miénk: magyar fiataloké. Töb­
bet és jobban dől ózzunk, töb­
bet és jobban tanuljunk. Ebből 
a munkából senki sem maradhat 
ki. A 48-as tervben minden ma­
gyar fiatalnak meg kell találni ? 
feladatat. A hazájukat szerető 
tanítók, tanárok, papok, köz­
igazgatási és politikai vezetők 
segítsék a fiatalokat. Szavak he­
lyett cselekedetekkel ünnepe jünk 

Ez év március 15-en már 
mindenütt a 48-as ifjúsági bizot* 
ság rendezze a márciusi ünnep­
ségeket s ezen a napon mar 
hozza nyilvánosságra a tervét is, 
amit saját hatásköreben meg akar 
valósítani.

Az ország 48-as ifjúsági bi­
zottsága ott lesz mindenütt ahol 
segítségre van szükség. Tanács­
csal, felvilágosítással támogatja 
az egyes bizottságok munkáját, 
nyilvántartja az * eredményeket, 
viszi előre a 48-as ifjúság ügyét. 
Mindenről tájékoztassátok az ifjú­
sági bizottságot a helyi bizottsá­
gok megalakításáról, tagjain ik 
névsoráról, legközelebbi tervei­
ről, eredményeiről es akadályai­
ról. Cime: Budapest, IV. l&rü- 
let Vörősmarthy-tér 4. II. emelet. 
Legyen az elkövetkező esztendő 
a magyar fiatalság uj fellendülé­
sének éve.

A magyar ifjúság alkosson, 
változtasson, javítson, épits.cn 
1848. ifjúságának szellemében a 
jobb magvar jövőért.

Onczógos 48-as ifjosúgi 
bizottsága.

egyedijük, egy olyan központban, 
amely önmagában is elegendő arra, 
hogv a szövetkezeti mozgómat uz ed­
digi eredményeken túl magsa színvo­
nalra emelje. Hw a pálinkái é!etb<n 
a kisgazda párt megírsz i*ás i *; válság 
mcgoldá'ánek e’őft le><le, úgy a szö- 
vctke?‘tl válság iiAgo’da<ácak u egy­
séges szövetkezeti központ megterem­
tése az alapja.

Ifjusági hirek
Megalakult az Országos 48- 

as Ifjúsági BixotUftg. Mrgalaku.t 
Budapesten az Or * rágó* 48 a« Bízott 
aag, mely 1947 márc. 15 tői 1^48már­
cius 15-ig teijrdö idő-iakra nagyje­
lentőségű terveket áhított ö«ve. A terv 
szerint még ez évbe esküdjük a Duna 
Ties* csatoina Megépítését, me ynek 
majdnem h«umtcc. i vméter hosszuaégu 
szakaszát önkéntes Pata ok épitik meg. 
As ittak e helyezésére szolgáló mun­
katáborokat kÖ.ülbelül 20,000 lőre

Müvelt, jómódu parasztifjuságot!

%25c3%25a9pits.cn
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Nógrádmegye és a
Salgótarjáni medence ifjúsága

>n-* A c< o'án . ójusr.g 
n .cí!'•■itt %?r.'’on.i..»nk mi<»e ‘ »;•• 

ptrtikutakali uj. hb r.tpi :<oll-g'.u 
t♦nnncottbonokat, íaolo y •inukat f- 
thuubi-. .nyutake* szerte/ a Mb^uí lí 
jUs-g O • ág‘> Tanácsi..

Bolgár parusztíiatulok ér- 
kéznek viu gyár or szagra. A Bob 
>i*r Agráríftu^gi Szervezetek 0 sz.gos 
Kő. pontú meg<ercse-«ci fordul a 
N.pi I'ius.g) Szövetségbe., mely arc- 
rin! egy száz ta^bó a -ó i.uiturá'is és 
tahuuixnvi csoporttal M igyarorszsgra 
szándékoznak jönni. Ez a h'pés kun- 
kré*' CiCivátdat a d nuvö gy. népek 
b?t drágának kiép t-*-e térén es |«»en« 
‘ősén hoz-jarul a békc-zc’ződts rali- 
fiLá a a utan bekövetke/e: dő do kc- 
le!rur<p*i i'utDSZövetség meg.aiójii* 
fiihoz.

A bo igárcsopoz t e ó:ela»ha*.ó ag 
qiVu* *’ «tén vrkrn*. Magynrorszáj^ra 
é eg-. iion-pig hs-ió; kpdik "oikb it*.

Hirdetmény
A Magyar Fő dmivelcsügyi Mi 

nni’i’r 42947—1946 s/’mu rendeleté 
vei a •ud^e.-Ue’.üi maradt ine.rőgHZ- 
das»gi ing*! inok 1917. évi megműve­
lésére ez 0 s ap.os Termelési Mi .i»z 
téri Biztatnak feihiialm-zaal. I Iptve 
ezer, terü'etek li i./nosit?‘3i i megbizast 
adott.

A' Orvágos Fő drende ő Faníc* 
az 0 "• 'kos Tctmriési Mmiszteii Be- 
ÍO..1Í r-gyet-nve utó jam nyomaté* 
ar>5. n fgv imezteu a földreform ei’l- 
us or-'j földhöz juttatott ui ’uiaido 
nookd, hogy a földreform tórvéuy, 
illetve végrehajtási ut. ••itasii szerint 
azt a juitatotla! aki ingatlanát nem 
műveli meg, vagy nem az or<zag gaz* 
d is gi érdekeit sírni előtt tartva mű 
veii, juttatott ingatlanából ki lehet 
mord tani □ az i-.g<j’ int más alkalmi* 
igény’öne* zp 1 juttatni. Feibivjuk te 
h; a ju’.’*tot:akii’, hogy fö'd|tÍK zneg 
r* ű-r’/Aéröl, iciinl ez időjárás megen 
ged , ns sdékta'-nui g^rdosnoJjai’ <k, 
me * <-.«cgc. íru'as t-siik a fenti jog 
uá:«‘ n/oloa kivin büntetés a * is ‘sík.

F* iu u< cgyb.-n vah nennyi 
Kó.-> Eó.jrt.ós. yo’, hogy a Terme- 
>í'i Bi o't». gnkket, e!v«» a Fó digeny- 
íő Bízott* g.jkkal cgvelcflvv. a Var-' 
•ntg/ti Ter neieú Miniszteri B ztosok 
mk (V^rng vei Gtzdi-ági Felügyelő

Egy év viaszt el bennünket at* 
lói, hogy 100 éves cvfordu ojat ünne­
pe ;ük annak a sz^badvag harcnak, 
amit 1848 ban P •tófiék é-. Táncsicsok 
a haladó ifjúsággal cicditoHok Sajnos 
c » a főiek vest h m.gvar nakció el 
fojtotta és ujibb rabwagba taszította a 
szabadságra vágyó magyar népet, M<» 
srab d orv/agban, demokratikus keze 
lek közöli uj. a cl kell indítanunk 
a/oknuk a márciusi fiataloknak a szel- 
le’i)5ben uz orssg gazdssigi, de szel­
lemi felépítését ia Ez a munka nem 
könnyű feladat. Nekünk magyar fiata 
lóknak meg keli, hogy Utaltuk a lehe. 

I tőségét unnak, hogy komo'y öisrefo* 
g.in.a! meglereuihük az előfeltételeit 
annak az d|u*ági munkának, amit or- 
sMgu ;k urjéepité.te érdekében a ma 
gyár ifjúig haicos egységével meg 
a-iazunk valóaitani.

Fiatalok!
M irciui 16 ár. Sa gólarjAnban kö­

zöttünk esz a világ ifiusági szövetség 
elnöke, több n«mzet|iö/i. ifjúsági kép 
viselő éw itt lesz Nőn György, a ma- 
g.ar ifjú ftg országo’ tau'.cvának Fótit- • 
kára és ezen a napon akarjuk bebt*, 
zouvitani mi fiatalok, hogy erőink oa- ' 
gyov, hogv a mogynr nép érdekében,' 
a migyar ifjúság mident el b-g Követni, 
hogy ez ax ország valóban a népi 
országa :■ gve i. A mi ifju-igunkat a< 
a magyar reakció más népek eileni 
gvulö etre nevelte és amikor mi ezt 
al ‘piában meg akarjuk vá (oztatni és 
íö'vcs’.iHk a kapcsolatot a világ leg- ' 
különbözőbb ifiusa'.’i szervezeteivel,; 

.kiknek képviselői a világi ifjúság tana 
csőből eljönnek, hogy megnézzék Nóg ' 
rád megye ifjúságát, ui irányt *s uj 
lendű etet Leii, hogy adjon ifjúságunk 
életének.

Dr» górni fogunk és do'gozni aka­

runk. A tuatyar demokrácia megterem 
telte e őíel'élelét annak, bofy az érlel 
misvgi, paraszt és munkás fiatalok ko 
molvao egymásra tataijinak és félve 
gyék a harcot miodvn o y>n irányzat 
tai Rzemb.n amely demokráciánkat 
akarja e^zigctalni. vagy megfojtani Ez 
a nap erő pr baja lesz nem csak Sji* 
gótarján, de Nógradmcgye égisz ifjusá 
ganak is Mi fiatalok felkérjük az üze­
mekben miga awult 48 as bizottságokat 
a tanítókat és tanárokat, u városok, 
községek vő ?élőit, hogy ezen a m.pon, 
március 16 &n n fiala okkal cg^üt' 
ünnepelve és bebizonyítva harcos egy 
végünket a demokrácia mcl ett fogtuk 
össze én jöjjünk el ide Salgótariái ba 
bogy kötzöriihessük idegen népek ifiu 
sági képvi.előtt, a magyar ifiuság ne 
veben. Mi his«zük és megvagyunk 
győződve arról, hogy ugv megye veze­
tő nk. mint a város <*s iskoh igazgató* 
•ágai érezni fogják jelentőséget enn'k 
a napnak és mindent megfognak tenni, 
hogy ezen a napon bebizonyítsuk azt, 
hogy a 48-as márciusi ifju«lgnak a 
stelleme még él sorainkban és hogy, a 
világ hntadó népe, akik képviselőinken 
keresztül lalni frgják ifjúsági soraikat 
lássák meg azt, hogy n mi ifjúságunk 
elindul a többi haladó népekkel együtt 
abban ar hányban, amelynek befeje. 
léve a magyar demokrácia megerősö­
dését ho_-H majd m«gáva*.

Szeretettel keljük fői mindazokat 
akik magyar ifjutagol szerelik, hogy | 
ezen a mcg.nozdu ásón iámogassak 
ifjúságunkat, hogy cgv uj lendülettel 
minél hamarább fe'epilbesiük a szebb 
és boldogabb országot, amely igazan a 
nép otszága lesz

Egység! 
Orolin István 

MADISr. területi előadó

e őadás«tb<n olyan szép eli«merő sza- 
vaakai emlékezett míg, — igazan 
mtgerde n i

A vízválasztói Iakásvi3onyok még 
sok kívánnivalót, hagy ak hátra és 
nagyon fontos, hogy a tervezeti uj 
munkádéká-mk és iskolaépítése, vala­
mint a regiek javítása mié óbb meg- 
indu hasson.

Az üzem előírásos mentőiádak-
kal van ellátva az esetleges ba eseltk 
nél líükséges ehősegélynyájlás coljára 
A telepnek külön orvosi rendelője van 
ahol a kijáró banyaorvosok belenként 
kétszer fogadták a járó betegeset 
bürgős esetekben a Salgótarján-városi 
mentőautót vehetik igénybe betegül 
iilásra.

A telep lakóinai golyvásodásész­
lelhető az ivóvíz jódbiány miatt. A 
múltban erie nem fordítottak ke lő 
figyelmet, de most ezen is sürgősen 
segíteni keli. Az ui üzemvezetőség 
mar megtette' a szükséges lépéseket a 
baj leküzdésére.

A vízválasztói erőmű mintául 
szolgálhat más üzemeknek azon tekio 
leiben, hogy a munkásság egységéi itt 
különböző pártkérdoek nem bonthat­
ják meg Az oka ennek nagyon egy­
szerű Vízválasztón rgv páriret dsrer 
van, mindenki a MKP tagja. Az erő 
mü munkássága együtt ha ad a „S/a. 
badsag** zászlója alatt és ereje tejei 
meg eszilésével küzd az ország ujiaépi 
léséért a dolgozók jobb jövőjiait.

Több Népi Kollégiumot
Április 1-től fölemelik a 

hadigondozottak 
járadékait.

végeMüák) a'oinil'j»lcnl- n-k be min 
den olyan tc üicizt, amely*'"' az ingat 
tanok megmüveléivt (felszáatásat, be- 
vct'Sé', vb.) bieloMiVA nem áljie. A 
Terme1?-i Miniszteri B'Hosok a szó 
ban'évő leiü eteknek műve'ésre tör­
téi ó utv >e, illetve a megrr.ÜvelésntV. 
mát u'on való biztositávu (*zá<ilá‘i 
kő C'öu, vb) végett a '.zükségrs intéz- 
ktdes kel n gteszik,

Budapc t, 1947 tantiár hó 21.
Ofsz-gos Országos

Földbirtok endc-ő Termelési Miníszl.
Tai .c» Biztos

Önállósitási kölcsön és 
járadékelöleg a 

hadigondozottaknak.
MiuheteftanácM határozat alapián 

a tOozgólanyképü/cini engedélyesek 
ÁHal „közérdekű «zo>gáltatáaM címén 
befizetett övzrgbŐ' bizonyos százalé­
kot a badignndpzoUaU támogsiására 
kell forduani.

A népjölHi miniszter elhatározta, 
hogy ebből az üss regből meg.zeivezi 
az ipari, vagy mát szakmai áiképzá*ben 
rr-tzcs .iH h »d gnndojnttak önallóritasi 
kölcsönnel való ellátását, s a gárdává 
g.iag gyenge fd<él’eníii résroru 6 hadi 
gondutoitak szátna lehetővé teszi )ára 
dékeiőleg fojyósi ásál.

(eben. Ezért saját egyéni érdekeiket 
mindenkor öufe<áidozóan alárendelik 
az üzem szempontjainak és sorsuk ja­
vulását az* erőműtek akkordbérezésé* 
tői várják Az illetékesek u i kilátásba 
helyezték azt, hogy ezen régóta vájudó 
kérdés rövidesen az őrs?ág ösuzes 
bányacrőmüire kiterjedően általános 
rendezést fog nyerni és a munkásság 
reméli, hogy ez nem marad pu«*ta 
Ígéret.

Az akkordb*rczés bevezetése III 
a/ért nehezebb, mint más ipari Üze­
mekben. mert az erőmüvek termelésé­
nek nagysága nem a munka ok telje 
silményétől, hanem n fogyasztóktól 
függ A termelés gavdaiágossagát azon 
ban a munkás is jelentős mértékben 
befolyásolhatja, ha feladatát átlagosnál 
nagyobb igyekezettel és lelkiismeretes­
séggel végzi.

Teklnteltd arra, hogy a villamos 
eneigiafermelés költségének tuinyomc 
részét a szénköltségek leszik ki, min 
denképen jogosnak látszik a munkás 
tágnak az a kivaméga, hogy a sze 
mélyzet közreműködése révén elért 
s/éuruegtakaritás érlékének egy r^zél 
a munkásságnak adják juta mu é«; buz­
dításul a hatásfok favitasának továb­
bi elősegítésére.

Ezt különösen a nehéz körülmé­
nyek közölt élő vízválasztói munkás 
ság, — amelynek hősi eröfesiilésérő 
legutóbb a MÁSz Vtllsmosmüvek Fő 
osztályának vezetője Dr. Kovács K 
Pál műegyetemi m tanar a Megvet 
Mérnökök éa Technikumok Szabad 
Szakszereevztében Budapesten Urlott

Az ország gazdasági helyzete 
eddig nem >ette lehetővé, hogy a Nép­
jóléti Minisztérium a hadigondozottak 
részére még csak megközelítőig is 
olyan járadékot folyósítson, mint amek­
korára a támogatásra szoruló több, 
mint félmillió hadigondozottnak szük­
sége volna

A stabilizáció megteremtése óta, 
A népjóléti miniszter kezdeménvezé- 
•érc — most nyílik először lehetőség 
arra, hogy a hadigondozási pénzellátá­
sok emeltessenek. Az etre a célra for­
dítható összeg nem elegendő ahhoz, 
hogy minden hadigondozotton arányos 
emeléssel segítsünk. Az összeget a 
népjóléti miniszter elsősorban a leg­
jobban rászorulók vagyis a su yos 
rokkantak és gyermekes családok ptnx 
ellátásának emelésire kívánja fordítani.

A pénzellátások emelése f. évi 
április hó 1 napján lépne életbe, oly­
módon, hogy a 100 és 75 százalékos 
rokkantak járadéka kb 30 százalékkal, 
sz 50 százalékos rokkantaké kb. 15 
százalékkal, a rokkantak gvermekei- 
□ek nevelési pótléka pedig kb. 15—30 
százalékkal emelkedik, A félárvák já­
radéka kb. 15 százalékkal, a gyerme­
kek utáni hadisegély 30 százalékkal 
lesz magasabb a jelenleginél.

Ez az emelés csak az ehö lépés 
zon az utón, amelyen haladva a n p- 
ó'éti kormányzat segítségére kivén 
enni a hadigondozottaknak Amint az 
írszág gazdasági helyzete megengedi, 
cet az első lépést uiabbak fogtak 
kövrtri

Több mint háromszoro- 
sára emelkedett

a szovjet filmek látogatottsága egv fél 
év ala’t Magyarországon: augusztusban 
113120 S’emálv váltott jegyet szov­
jet tűmhez, 1947 év januárjában mar 
364 132. Ez nem elszigetelt jelenség, 
hanem pá huiamoaan halad a Szovjet­
unió iránt mieden irányban megnyil-

Hogyan dolgozik és él 
a vízválasztói villamoserőmü ?

A vi/vá osztói vii amo‘erőmüvet 
a háború végén a g>pi berendezés je 
l'ntékeny részének ehzállitasával rend 
kívül súlyos béuitá.1 érte, a meguntad! 
/tamfcileszlőgépeaet pedig h kivonulta 
előtt a némot katonaság fe'robbitHoita 
A telep a fe szahadu Is'-ror siralmas 
képet nyu foil. A szemé yzet a legoa 
gynbb erőfeszítések árán elerte ugvan 
azt, hogy u helyreállított lizeicr LE 
*eije>iményü gépcsoport már 1945 
február 2 an megkezdhette a villamos 
e.ergij szóig Utalást, de az erőmű még 
nundi.f nem jutott nbba a helyzetbe, 
hogv a gyorsabb ütemben megnöve­
kedőit fogyasz'ói szükségleiet teijeien 
kielégíthesse. Ezért most fokozott erő 
vei folyik a munka a korszerű porszén 
tüzelésű kazánok és a tirenötwzcr ló 
erős gőzturbina-generátor gépcsoport 
helyreébüástra Ezen munksk befeje 
z*se f év őszére várható, amikor az 
erőmű ismét a békebeli teljesítőképes­
ségét fogja elérni

Az egyik nagy pors’énkazán üzem­
behelyezése mlr a legközelebbi hetek­
ben meg fog történni ét ezzel a 
Hungária Villamosság) RT. e'főldi há 
iöxataban is lényeges javulás fog a 
villamos energiaszolgáltatás terén be­
következni.

Az erőmű a múlt évben a nóg 
rádmegyei btuyákkal egvütt a Msgvar 
Adami Szénbányák RT tulajdonába 
ment ál A demokratikus állam üze 
mének munkásai átérzik feladatuk fon­
tosságát és jól tudták azt, hogy küiö 
nősen ma, mi'yen döntő szerepük van 
a villamos erőműveknek az ország éle
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vánuló rokonszenv, a megnyilvánulások 
növekedésével. Ahogy a magyar nép 
egyre jobban megtanulta aaját tapasz 
illatéból, hogy a Szovjetunióban igaz 
barátra talált, úgy vált mind batásta- 
lanábbá az a suttogó propaganda, mely 
elijesztette közönségünket az orosz — 
mint mondották — .propaganda* fii 
mektöl. Most aztán a káros elölnie, 
lektől megszabadulva, megismerték, 
hogy a szovjetfilmek épp oly szóra* 
koztatóak, izgalmasak, mint az amiri* 
kaiak, de míg az amerikai filmektől 
kijövet már a mozMjtóban elfeledtük 
az egész filmet, addig az orosz fi'mek 
mindegyikében, túl az éneken, táncon 
és zenén, van valami olyan mondani 
való, amit utravalóul magunkkal vi* 
izünk.

Az amerikai filmek mesevi’ágba 
visznek minket, felébredve a meséből 
kilositottaknak, megcsalottaknak érez 
lük magunkat, az orosz fűm a valóság 
ról meséi és gazdagabban távozunk 
tőle, mert az élet igazi optimizmusára 
tinit. Ezt a reális optimizmust ismeri 
fel és szereti meg egyre jobban a 
magyar közönség és ez a titka az 
orosz filmek hatalmas tempóban nőve 
kedő sikerének.

A budapesti 
ÁGOSTON kiadóvállalat

(VI. Nigymező-u. 26) uubb ötlettel 
leple meg a hölgyeket: A pe«‘i női 
szabók volt e nőké FESZLER KÁROLY 
és munkatársainak szerkesz észben egy 
hatalmas albumot jelentetett meg
nIgy készül a női ruha“ 

címmel. Bárki akár előtanulmány nél­
kül is megtanulhat ezen műből női 
ruhát szabni, varrni, szóval elkészíteni 
az elsőrendű szöveg és a sok szem* 
léltető ábra alapján. Érdekes újítás az 
is, bogv a szerző minden feladott kér­
désre azonnal mindenkinek válaszol, a 
a néki beküldött kidolgozott leckéket 
kijavítva, megmagyarázva tanácsokkal 
együtt küldi vissza. A nagy munka a 
gazdasági viszonyok miatt nem egy 
szerre, hanem 10 előre'áthatólag még 
a folyó évben megjelenő füzetben, fü 
retenként 3‘50 Forintért kerül forga­
lomba, s ez nemcsak a kiadónál, ha 
nem a be’ybell könyv- és papirkeres* 
kedésekben is megrendelhető.

Munkásdalkör tisztújító 
közgyűlése

1947 II. 27 én tartotta rendes évi 
tisztújító közgyűlését a sa'gótarjáni 
munkás dalkör.

Az ujonan megvállasztott tisztikar: 
Dtszelnök Oczel János 
Társelnök Zgyerka Jsnos, Fodor 

József, Hermann Ferenc, Blanár Sán 
dór, Császár Pá', Nagy István. Mekics 
József, Papy József, Jermendi Károly, 
Farka' Árpád.

ügyvezető elnök Bozó György, 
e'nők Pilinyí István, titkár Jancsó Jó 
zsef, karnagy Marótí G^ula, főpénz 
táros Spslek János, Háznagy Petre 
Márton, Gazda Balázs József.

A textil áruelosztás 
uj rendje

A Gazdasági Főtanács textil­
bizottsága a vidéki lakosság fokozottabb 
áruéi átása érdekében megváltoztatta a 
t»x ilriosztás eddigi, arányát. A jövőben 
a kiskereskedők 38 5 százalékot, a 
nagykereskedők 13, kiskonfekcióeok 4, 
nagvkonfekciósok 6, áruházak 6.5, 
szövetkezetek 20, convoy 10 százalé­
kot kapnak a rendelkezésre álló textil 
áruból, míg a szabadforgalom és az 
A - és Anyaghivatal reodekezésére 1-1 
Srá/xték mered.

A HANGYA SZÖVETKEZET FÜ 
SZERKERESKEDÖ SEGÉDET KERES

Lenin és a nemzetiségi kérdés
A sok nemzetiségű szovjet ország 

valamennyi népe szentnek tartja a nagy 
Leninnek, az októberi forradalom ve 
zérének emlékét. A forradalom az ő 
vezetése alatt szabadította fel őket a 
jogtalanság és elnyomás alól, ez nyi­
totta meg előttük a nemzeti független 
ség és a kul urális újjászületés felé 
vezető utal. Lenin és követői már jó­
val 1917 októbere előtt, a legsötétebb 
reakció idején is állhatatos a cárizmus 
elnyomó politikája ellen, kitartóan lö 
rekedtek valamennyi nemzetiség fel­
szabadítására. Lenin igazi hazafi volt a 
szó legsacbb, legnemesebb értelmében. 
Forrón szerette népét, de éppen ezért 
küzdött a cárlzmus által elnyomott 
népek felszabadításáért.

„Nem lehet szabad az a nép, 
mely más népeket nyom el I** —ismé­
telte több Ízben .A nagy oroszok 
nemzeti büszkeségéről* című cikkében. 
Mi, nagyorosz munkások is, akiket el­
tölt a nemzeti büszkeség érzése, kerül­
jön bármibe, szabad, független, önálló, 
demokrata, köztársasági, büszke Nagy- 
Oroszországot akarunk, mely nem az 
eiőiogoknak egy nagy nemzetre nézve 
leelázó, jobbágykor! elvek alapján 
építik ki szomszédaikhoz való viszonyát.

Lenin és Sztálin követelték, hogy 
minden nemzetnek adják meg a jogot, 
hogy sajat maga döntsön sorsa hova­
tartozása felett. 1917 októberében az 
orosz munkások és parasztok Orosz* 
ország valamennyi népének támogatá­
sával lerázták-nyakukról a polgári— 
földesúri rendszert és megalkották a 
szovjet rendet. A bolsevik párt került 
hatalomra. Elérkezett az ideje, hogy a 
nemzetiségi kérdés terén is valóra vált* 
sák a leninizmus elveit. Ezt meg is 
cselekedték. A Lenin és Sztálin által 
megszerkesztett és aláirt történelmi 
deklaráció az „Oroszország népeinek 
jogai* a szovjet kormány nemzetiségi 
politikáiénak alapjait a következőkben 
foglalta össze:

1. Oroszország népeinek egyen­
lősége é» szuverénitása.

2. Oroszország népeinek önren­
delkezési joga egészen az elszakadásig 
éá önálló állam alakításáig.

3 Mindenféle nemzeti és nemzeti­
vallási kiváltságnak és megszorításnak 
azonnali eltörlése.

4. A nemzeti kisebbségek valamint 
az O oszorszég területén lakó néprajzi 
csoportok szabsd fejlődése.

Lenin és Sztálin hívek maradtak 
a nemzeti önrendelkezés elvéhez, soha­
sem gördítettek akadályt egyik vagy 
másik nemzet többségének ama kíván­
sága elé, hogy az illető nemzet sza­
kadjon el Oroszországtól és kezdje 
meg önálló állami életét. A Lenin ve. 
zette szovjet azonnal elismerte Finn­
ország és Lengyelország állami függet­
lenségét

A polgárháború a reakciós erők 
teljes szétzúzásával ért véget A diadal­
mas néptömegek akaratából és kíván­
ságára Ukrajnában, Fehér-Oroszország- 
ban, Gruaziában, örményországban. 
Azerbajdzsánban, Turkesztánban és 
más nemzeti területeken kikiáltották 
a szoviet rendszert. Attól fogva a szov­
jet ország nemzetiségei között torzsai* 
kodásról, ellenségeskedésről szó sem 
lehetett többé.

Egymáshoz való viszonyuk ba* 
marosan uj államformát nyert. -— A 
szovjet köztársaság; az Orosz Szövet 
séges Köztársaság, a Kaukázuson túli 
Szövetség, Ukraine és Fehéroroszor­
szág egyezményes alapon a Szovjet 
Szocialista Köztársaságok államszövet­
ségében egyesültek.

1924 január 21-én Lenin meghalt 
de az általa alkotott nemzetiségi szov­
jetállam tovább erősödött és tökélete­
sedett Lenin legkiválóbb és leghűsé­

gesebb bajtársának. Sztálinnak a veze­
tése alatt.

A szövetséges szovjet ! köztársa­
ságok száma négyről tizenhatra emel­
kedett és a szoviet ország minden nem­
zetsége és gazdasági társadalmi és kul­
turális fejlődés magaj fokát érte el. A 
•zabad és egyenjogú nemzetek testvéri 
együttműködésén alapuló szovjet de 
mokráciának Hitler faji türelmetlensé­
gét és állatias nacionalizmusát kuitiváló 
rablóbirodalma * felett aratott győzelme 
a leninizmus halhatatlan eszméinek a 
legkézzelfoghatóbb megvalósulását je­
lenti

Starjáni szénmedence 
munkásai érdeklődnek,

hogy SPIELBERGER LÁSZLÓ 
ügyében, aki megsértette úgy a de­
mokrácia vezetőit, mint munkásait, 
miért nem történik hathatós intézke­
dés? Mert felhívjuk az illetékesek ti' 
gyeimét, hogy amennyiben az elmúlt 
reakció alatt minket munkásokat 
minden kímélet nélkül a legkissebb 
kijelentésért is bebörtönöztek, köve-1 
tétjük hogy a Spielberger ügyben is 
hathatós intézkedés történjen rövid 
időn belül, mert ne feledjék el az 
illetékesek, hogy azelőtt is kiálltunk 
jogainkért, de ma különösképpen ak 
kor, amikor 25 ev: elnyomás után 
fölszabadultunk.

Követelünk azonnali intézkedést 
arra vonatkozólag, hogy amennyiben 
bebizonyosodott Speilberger László 
bűnössége, azonnalihatállyal 
tartóztassák le.

Követeljük a Spielberger ügy 
tárgyalásának legsürgősebb kitűzését.

11. járási konferencia 
Rétságon

Március 2 án 10 órakor kezdődött 
a konferencia. Vidéki szervezetek ki­
kiküldöttjei, úgy a delegálták, mint a 
vendégek pontosan megjelentek.

Az ülés megnyitása után Pálané 
megyei kiküldött megtartotta kúi és 
belpolitikai beszámolóját melyet a kon­
ferencia legnagyobb lelkesedéssel és 
figyelemmel balgatott végig.

A mandátum vizsgáló bizottság 
Selmecky János vezetésével munkáját 
befejezte, minden mandáturrot helyes­
nek talált, A hozzászólásoknál leginkáb 
kitűnt az összeesküvőkkel kapcsolatos 
állásfoglalások amelyet legnagyobb mér­
tékben elitéi a konferencia és köve­
telte a legszigorúbb megbüntetésüket. 
A konferencia d. u. fél 5 órakor ért 
véget.

Miért nincs szálloda 
Salgótarjánban

Mint köztudomású Salgótarján 
létszáma 21 000 felül van. Ne sajnáld 
kedves olvasó, menjél ki az esti órák 
ban érkező Budapest-i vonathoz és hal­
lani fogod, hogy mennyire keresik 
Salgótarján városában szállodát Sajná­
lattal kell megállapítanunk, hogy mind­
ezidáig ezen közszükségleti épület föl­
állítására, illetve üzembe helyezésére 
semmiféle intézkedés nem történt. 
Ugyanakkor a volt „Bristol" szálló 
felső emeleti része lakatlanul áll. Igaz, 
hogy volnának helyre hozási munká­
latok, de mind ezeket megfelelően elő­
irányozva megoldhatók lehetnének

Javasoljuk, hogy ezen szálloda 
rendbehozási és egyben gondnoki tiszt­
ség elvállalására az illetékes hatóság 
pályázatot hirdessen. Reméljük azt, 
hogy mindezen soraink megbalgatásra

találnak és megértik az illetékesek, 
bogy fenti kérésünk elintézésevei vá- 
rosunk egyik legnagyobb problémája 
megoldódik

Egy pár deci bor mellé 
s ó s k i f 1 i...

Egy bál alkalmával érdekes és kel* 
lemes meglepetésben volt részünk, de 
nem sokáig tartott ez a meglepetés és 
kellemes érrés, meit a bál végeztével, 
kiábrándulva egyszerre megszűntek kel* 
lemes érzéseink.

Kedves Olvasó I Mint mlndany- 
nytan tudjuk, másfél hónapja léptünk 
felszabadulásunk harmadik évében és 
mér megadatott az a .boldog meg* 
lepetéa" mikor egyik bál alkamával 
sóskiflivel a kezűnkben .álmodoztunk.*

Ez a kifii hófehér szépen k»for- 
mároit, igazi festői látványt nyújtott 
ruindannyiunknak Természetesen él­
veztük is annak finomságét. Miért is 
ezu'on mondunk .hálás körzönetet* a 
nagyszerű üzleti érzékkel rendelkező 
fiatal embereknek.

Mind ez idáig rendben van. De 
akkor, mikor egységes kenyérért sorba 
állunk mi és hozzátartozóink az üzle­
tek előtt és havonta közellátási jegyre 
kevés fehér lisztet kaput k és olt szo­
rongatva igyekszünk azon, hogy ez a 
mennyiség beosztással egy-két napig 
elég legyen. Mindezek után és fentiek 
alapján felhívjuk az illetékes hatóságok 
figyelmét arra, hogy amikor országunk* 
ban az aszály nagyon megdézsmálta 
buzefö dieinket és a központi kormány­
zat legmesszebbmenőkig takarékosan 
osztja be mindenkinek fejadagjait, 
mégis megtörténik, hogy egyes Urak 
mázsa azámta rendelkeznek fehér liszt* 
lei és azt fantasztikus nyereséggel, ki­
használva a kifli újdonságát, kihúzzák 
a szegény ember zsebéből pár fillérjét

Az acélgyári MNDSz. 
ujabb segélyező akciója

A Magyar Nők Demokratikus 
Szövetségének ecé gyári csoporttá 
nemrég tartotta meg karácsonyi aján- 
dékkiosztását, melyről e hasábokon is 
megemlékeztünk. A vállalat vezérigaz* 
galóságának segítségével a csoport most 
u abb akciót kezdett, melynek ered­
ményeként február 25-én d u. saját 
helyiségében megrendezhette, a kiosz­
tást Az asztalokon 67 pár cipő. 62 
m. szövet, 118 m. flanel! és 10 kisfiú­
mba állott készen. A Nemzeti Segély 
150 uzsonnára való kakaóval és az eh­
hez szükséges kenyérmennyiséggei sie­
tett a csoport segítségére. A kiosztáson, 
mint vendégek megjelentek B anár 
Sándor polgármester, Kun Barna fő­
jegyző, Missuray titkár a Nemzeti 
Segély részéről. Szoó Pál acélgyári 
pártelnök és Treszkony Anna az 
MNDSz városi szervezője. Óvodás és 
iskolás gyermekek szereplésével kez­
dődött meg a kis ünnepély, me ynek 
során a csoport elnöksége kös>öne*et 
mondott mindenkinek, aki segítséget 
nyújtott az akció lefolytatásához, maid

népgyűlés
A Szociáldemokrata Párt salgó­

tarjáni nerreaete március hó 9 én 
vasárnap délelőtt 11 órakor az Ipar- 
testület helyiségeiben NÉPGTÜLÉ8T 
tart, molyon a bel- és külpolitikai 
helyzetet, valamint ax aktuális prob­
lémákat

Szakasits Árpád 
minisztere! nökhelyettes, a párt főtit­
kára Ismerteti



Transzkony Anna buzdította az asszo­
nyokat az MNDSz munkájában való 
odaadó részvéteire. Ezután tálalták fel 
a gyermkeknek az ízletes és bőségei 
ka^aó-ur-oinát, melynek elfogyasztása 
utao a uőegyle; hö'gveí kiosztották az 
ajándékokat 140 scgi.yczc'.t gyermek 
és szegély közölt.

E rői az akcióról csak a legna­
gyobb elismerés hangján rmlékczhe- 
tüdx meg, mert sikeres lebonyolítása 
azt bizonyítja, hogy minden nehézség, 
áruhiány, pénzszűke dacára, ahol a 
•egilőkézség megvan, az erős akarat és 
a szeretet legyőzi az akadályokat. Hisz* 
ezük, hogy az ncélgyiri csoport, mely­
nek eddigi működése is mintaszerű 
vo’.l, tovább h-*’pd a megkezdett nyo 
toon es végezni fogja azt a munkát, 
melyet csak az asszonyok végezhetnek 
cl igazan szívvel és lélekkel: a szén- 
védőiem enyh.lését a; ad.-kozní kész 
szeretet áldozatos munkáját I

Karancsberény
Karancsberény de m ok r ati k u s 

munkásai, és parasztok ne feledjétek el, 
hogy, ez a föld amin éltek családotok­
nak és miodnyiijatoknaf* életet ad. Csa­
ládtagjaitoknak jövőt és mindent ami 
szükséges egy demokratikus rnzgvar 
család életéhez. É» kérdezzük, nogv 
aki becsületes demokrata és nem uszít 
mások rilen tájion az fog-e eini ezen 
a fö'döo, v.igy tatau at e aki vissza 
várja a reakció etendőr szuronyát, mert 
akkor meg’ azt sem er.gídlAk, hogy 
egűt párt tag ü <* másik pírt ’egjail 
eivesztesrc kívánják Mi kommunisták, 
karaucsberéavi parasztok értsük meg, 
hogv csrk megértés'el lehet országon 
kát felépíteni és az mindnyájunk ün 
nepe lesz.

Cserhátszentivány
17 fői os* mrlegvhű forrás van 

Cserhatszentiványon ami eartpai vi­
szonylatban is megero ithe'ő, mert sok­
sok munkás elvtérs kereshet és.laHt is 
gyógyulást és szabadsága alatt Odúié-!

Most jelenleg még a volt háború 
nyomai erősen láthatód a fürdőn, min 
den remény megvan hogy nevezett 
arra a nívóra emelkedjen, mint Bükszék.

Jó!enner ha nevezett fürdőre 
pályázatot hirdetnének és az! megbíz­
ható demokrata kezelésbe venné, meri 
bizonnyá* hisszük, hegy sok munkás 
eivtáis találna üdülést, ezen melegviiű 
forrás közei: ben. * ’

Cseruálivány sportéletet is él. Most 
alakult meg a labdarugó csapata. Nigy 
reménységgel kezdtek hozzá az edzé­
sekhez és minden remény meg van 
arra, hogy rövidesen nagyobb ered­
ményeket fognak elérni e sportágban

Ciehátiváni szegény parasztság 
körében sokan panaszkodnak a vető­
maggal való ellátás lassúságán. O szá- 
gunk újjáépítése, valamint a napokban 
megjelent rendelet megkívánja és elő 
írja, hogy tavasszal egy ta’pa'attnyí föld 
sem maradjon bevetet'enül.

így felhívjuk az illetékesek figyel­
mét, h gr a cserháterentiváni szegény 
parasztság kérését, lile* ve, annak sürgős 
elintéznél soronkivüi foganatosítsák.

Megalakult a FÉKOSz 
Pásztón

Salgótarján Szénmedenee dolgo 
tói őrömmel veszik tudomásul, hogy 
Pásztón is megértik a demokrácia hivó 
szavát és megalakították a FÉKOSz-t. 
Értesüléseink alapján már Is 500 taggal 
rendelkeznek, akik nemcsak sdnleg, 
de aktív munkát is végeznek,_______

Gyors és gépirónő (alkotásra 
felvétetik. Biztos állás jeligére. Cim a 
kiadóban.

Oldják meg a mezőgazda- 
ság hitelellátását

A kis- fa pedig tuínyomórészbeo 
az uj ki-.ga/daaágok termelőzépvssé 
tete'c nemcsak szükségszerű, de sietteti 
a kérdús megoldásai ar. agrsiaJamok 
közö t rövidesen meginduló gyilkos 
verseny is, mely köunyea próbára 
teheti a nagyobbrés/ben kedvezőtlen 
éghajlati, leromlóit üzemi viszonyok 
közölt, alapjáb a* o'/ drágán termesztő, 
te'jcsen lerongyolódó!' ogrártír*ed4*om 
mérv ti magit ez államod is. Étért a 
mísko'ci Gazdakamara felterjesztésben 
kéri az illetékes kormánytényezőkét a 
hosszabb lejárat", olcsó kamatozású 
beruházási hite! és a rövid lejáratú, 
üzemi és forgó ő e hitei megszel váz* 
•éré Kéri a Kamara, hogy az ipart ne 
részesítse előnyben a kormány a hitel 
e látásnál a inczőgazda'ággat szemben 
és hogy a bitéihez első»orb*n a gazd i 
társadalom arra kgjobh.vi ráutalt rétegé 
toiturak nélkül hozzaju.hasion

Zavarok a pipereszappan 
körül

Srappar gyárait nagykereskedők­
nek adjá'i át a kü földről behozott 
ragymeody'KOgű pipereszappent. A 
n.igykereskedők igy aranytaianul nagy 
kes/.letekhez juhiak, azokkal a keres­
kedőkkel szemben, ^kik cs»k az érdek 
képviselet u»ján részesülnek kiutalás­
ban. Az é-deked a/akinnk most lépé­
seket tesznek abbr.n az iámban, hogv 
a nagyobb hasion birtoi. tana érdeke 
ben ne jak'hassák ki a kiskereskedő­
ket éa jí.ui u'oso sorban a vásár ó 
kö'önsegct.

pladÁ 42 colos MÁVAG i :r’»*o’dd 
DluUU bercft-j:őv«-l, teljesen ui, 
csép őgarnitura ui szijjazMtal.

Fodor Sándor 
Kacanciberéoy

Hirdetmény
Közhírré leszem és n helyható­

ságoktól dobszó és kifüggeszti' utján 
való azonnali kihirdetési* kérem, hogy 
Salgótarján megyei váiosban 1947 évi 
március 17.én, hétfőn

pótállatvásár
fog tartatni.

Az állatvá‘.árra vészmentee hely­
ről — marhaleve le: ehálott — minden­
féle allat felhajtható.

Sa’gótarjén, 1947. február hó.
B'.anár Sándor, polgi'mester.,

Hadifoglyok üzenetei
Angyal Ferenc 62,20 feleségének 

Salgótarján.
Htugyik Ferenc 25,6 feleségének 

Nézsa.
Kakuk Ernő 333|4 szüleinek 

Vizslás
Wágner Olló 1CO|3 feleségének 

Nagybátony.
Matuska Ferenc feleségének Lő­

rinci.
Rajkovics Frigyes özv. Rajkovics 

Vilmosnénak Szécsény.
Salgói József Vince Jánosnak 

Zagyva! rakodó.
Sztrémi József ids Sztrémi Gyű- 

lánénak Bencurlalva.
Domonkos Vilmos Domonkos Pé­

ternek Kater.

Előfizetőinkhez !
Felhívjuk igen tisztelt Előfizetőin 

kát, hogy az elmaradt, valamint ese­
dékes előfizetési dijakat a 19718 sx. 
csekkszámlánkra fizessék be

Kérjük a t. Előfireiőket, hogy at 
elmaradt előfizetési dijakkal együtt 
1947. év első negyedére 7* forintot 
küldjenek be.

SPORT
SSE

Barátságos visszavágd mérkőzésen 
látta vendégül a Kútarenyei Sport 
Egyesület csapata a Sslgótarjáoi Sport 
Egyesület csapatát

A tnerkőzta mindvégig nivoa és 
lendületes volt Egyik akciót a másik 
utao vezette a SSE csapata, a Kists- 
rcnye csapata e' eo

Annak ellenére, hogy a helyi csa­
pat 5:3 arányú vesrteaéget sienvedelt, 
mégis megmutatta sportbeli magatartá­
sát és igy a legnagyobb vend fgazere- 
tetben búcsúztak ei egyms«;’ól 

SBTC—Ózd 5:2 (3:1)
N:hé< tataion, az SBTC pályán 

játszotta barátságos mérkőzést a két 
csapat SBTC íeiállitáva a következő 
volt: O ih, Kiss, Banyllr. Marosi, S?a- 
fontul, Ktuyó, A smart, Kovkc*, Szibo, 
Lackó, Csák

Az. ózdi csap>t: Srobó, Kő antii, 
N-_*mvíz, Anocikai, Hamar, Hsmkó, 
üvege?, Á ver. Vitkó, KalJnay, Borsodi.

A mérkőzés elején nnr kivonta 
kozott az SBTC ludasának föcnye éa 
igy született roeg az <'ső h«idő 31-e* 
eredménye. A második féitdöb-n egvik 
támadást a mt*?k útin veret e a Stc 
kapuja eHen. Eredményt is art el A 
sárn^ talajon az SBTC c-»pva nem 
tudta kibontani te je? tuda-át, d»* így 
»3, mint ez eredmén bői wiúoiu, hogy 
rn/.r n»o^ kov.ov együttesnek szsnrt. 
Jók vo’hV; Szabó, Akc.- ■», Lackó. 
Az ozduk közű! pedig: üveges ér 
Vitkó.

KOSÁRLABDA:
Balazs Mi’it a Sa g it» u -i SE 

NB II női tuvcbz: fordulja ács*.d- bo 
rang.istáján 131 ponttal '-s m>.*.odik he 
iyen szerepel.*

/ SSE !<.fi kosarat c*upata az 
NB. II. 15 h*'|”él foglalja e 8 porttal.

NB II. nőt bajnokságban a SSE 
női csipzta a 6. he.yet foglalj* el 18 
ponttal

Kézimunka, előnyomda
Salgótarjánban Rimamu aoyi-u ca 37.
II 5 az. alatt G *p«r P-l é.

Nográdmegyer
Mindazok után ami most is fo­

lyamatban van, az ö<«ice»-övökkel 
kapcsolatban, még mindig vannuk o yan 
hatósági közege* akik ölbetel* kézzel 
várnak „valamire.-

Egy ilyen példa van NógrJ.dme- 
gyerben is. Akkor amikor To<nsa Nor 
bért SS hunyadi páncélost, aki most 
is rendőri felügyelet alatt van. meg* 
választották „kiskirálynak* a Paraszt­
szövetségen be-ül. Hogy történhetett 
meg ez Megverlek???

MAFIRT Apollo
Marc. 10—12 lg

AZ UTOLSÓ DAL magvar film 
Sárdi, Jávor, Simor, Báréi

Márc. 13—16 ig 
“Népek itelő léke*

A nürnbergi per elfogatéstói a kivég- 
lésig. NácibflnÖsők felelnek bűneikért. 

IFJÚSÁG ÜNNEPE

Párthírek
Pártnapi előadók névsora:

1947 Avi március hó 11 <*s 14-áa.

Pata Karó yné g-“pg-ár d u 2 xor, 
D avas István Forgac* du. 5 kor. 
Bsgnar József S«*;£ > c'ta' 6 kor, 

B a'tar Sandor Acé’gyá: este ö kor, 
Mestet házi La.osné bveggyár cite 6- 

[kor, Sxtankovics Itt* én Batiy- este 6 
kor, Tóth hivat; Somlyó •%’/ 6-ítor, 
C>erháti József Zpálfaiva c»lr 6 kor, 
Dr. Métzároi Pai Vasút e<le 6 !:<»..

| Március 14 én Molnár Lsi'H 
Bér.yHuístaiy du. isi 2 < <<i' '’•r.
A város I. k , rendőrség a van sáz*3 
tartja központosított párínap;*: d<n 
héten, U?.iden, további iataza-r l*>ig.

Március 8 tn érkezik vér* u ’-ói 
Csuaka eh tars, az MKP n:s. £<•«' p'O* 
ptgjnds < sztéiy egyik biku dö ;:c.

—0—
18 évi emigráció után, Karaid* 

alján tartja első népgyülásrt vasirosp 
Puthornyik elvtárs.

A oisstói konferencia mcgrzr.de- 
[zéséért, in-.ly úgy külsősége>ben, nxt 
mngas nivuju tárgysorozataid a »* »ő 
rendű volt, ezúton t£ -ö*<ö Vur.sst 
toimácro juk a pásztói kommunirtakozs 

MKP inej^ci 
bizottság*

Párti a Lola vizsgája 1947 ;dv 
idus 4-án d. e. 8 őrekor kezdőiül a: 
1 ez. évi második háromhe’e*. tanuti 
'után

E'te’mes arcok'ó’, a u3*
rongyos magibiZiOsstg érzéke vö t .- 
vasható. Amikor kés’cn álltak xr.*, 
hegy bizonyiisák, hogv n 3 he. ere 
middő hiábavalósággal telt ei A b*»o- 
nyttás sikerű t. Jól vizsgáztak. HaU- 
rozottan u’sbb erősségei váltak c« 5 
ük m népi demokratikus n«ag\aror- 

szágntk Azzal a tudással .cl nmet 
íelteteiek mellett, á'do.xtrs r unk<u. 
megszereztek, biztosan jól 
helyüket és erős (iűia*i<.i .esme** » 
demokratikus erőkne- a u*p c eoé 
geinek * reakciósoknak >kuzd'*»-bex

Szerkesztői üzenetek
Üzenjük Csirke Jolán -.vgó.errr. 

elvtarsnőnek, nogv részére a sreraeu* 
'őségben egy igen fontos level etaerett 
Szzme yvs átvételre mié öbb i° cr.^ z- 
trn* 

Házassági hirdetés
Önnálló 20 éves dolgo.*** .*av 

megismerkedne kedves azórakoz * p^rl- 
• nerrel, aki egyben jó elvtársiak tv Vá* 
' (aszókat «,Sz<bads-*g* jeligére & szer 
aesztő'égbe kérem.

Csinosnak mondóit vidám ki< lay 
kezeit hasonló 20 23 éve* Itbaióeg 
barna fiú iimeretsígát „Fuluiató" jel 
ig*re a srerke*ziősegbe ké-e-n a va a»tt

Plodnlf Méhcsaládok eladok, Hunor 
LluUUn kaptárakb«n. Eteien a Ua- 
tor'aniiónál

Eladó ház
het a ház tulajdonosénál

.MUNKÁS SZv- 
demokratikus hetilap.

! Felelős sterktsilŐ : dr. VASS GYULA
1 Felelős kiadó: HOVANECZ BÉLA, 
Szerkesztőség és kiadóhivatal t Fő-u 45 

Kéziratok «rr« a «önra kükknd'l.
Poatatakarék csekkszám 10.71$

Nyomatott Vágk Kalmáa kőayvnyomdakhaa 
SalfőUriáA, Fó-atra 66.

6. 1947. március 9

FIGYELEM I 

FÉRHRUHÁT. 
Nöl KABÁTOT.

SZÖVETET

FRIEDMANN TESTVÉREKNÉL 
Sa gótarján 

A régi szolid Liszo'gálás mel­
lett szerezhe t be.


